№ 1-56/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Илларионова П.А., при секретаре Ушницкой З.К., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нерюнгри Лончаковой С.А., подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Райковой В.В., представившей удостоверение № 581_ и ордер № 034 от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, находящейся с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконные хранение, перевозку, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2016 году, точное время, дата, место дознанием не установлены. ФИО2 осознавая, что обнаруженное ею вещество, находящееся в полимерном свертке, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишного масла), запрещенным для оборота на территории Российской Федерации, находясь в неустановленном месте дознанием с целью дальнейшего личного употребления, решила умышленно, без цели сбыта, по внезапно возникшему умыслу незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), весом не менее 0,786 гр., весом сухого остатка не менее 0,704 гр., в значительном размере, ФИО2, непосредственно после обнаружения, а именно в один из дней 2016 года, поместила сверток с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), в чемоданчик находящемся при ней и, перенесла к месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>: 

<

адрес> 

<

адрес>), где умышленно осуществляла его незаконное хранение в чемоданчике, в шкафу, установленном в ее комнате, используя его в качестве тайника, исключающего обнаружение наркотического средства, и, обеспечивая, тем самым, его сохранность, умышленно осуществляя, таким образом, незаконное хранение наркотического средства в значительном размере с момента приобретения, а именно, с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ

Далее, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку наркотического средства, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, до ДД.ММ.ГГГГ, передвигаясь на поезде, а затем и на автомобиле, не установленном ходе дознания, в качестве пассажира, по маршруту 

<

адрес>) - временный вахтовый поселок 315 км Эльгинский угольный комплекс, умышленно осуществила незаконную перевозку наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), количеством не менее 0,786 гр., весом сухого остатка не менее 0,704 гр., что соответствует значительному размеру, содержащееся в свертке, находящимся у нее в чемоданчике с вещами при себе, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение при себе наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта, с целью его личного употребления, в значительном размере в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО2, в кабинете № административного здания временного вахтового поселка 315 км., Эльгинского угольного комплекса в чемоданчике был обнаружен полимерный сверток, в котором находилось вещество темного цвета в мазеобразном состоянии.

Согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ года изъятое вещество весом 0,677 г, в стеклянной банке из пакета №, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Первоначальный вес наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) ранее содержавшееся в полимерном свертке, из пакета №, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гражданки ФИО2 согласно справке об исследовании №/ф ДД.ММ.ГГГГ г. составлял 0,786 г. Вес высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составлял 0,704 г.

Согласно постановлению Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) относится к 1 списку, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) составляет свыше 0,4 грамма до 5,0 грамм.

Она же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., находясь на участке местности, в районе первого подъезда 

<

адрес>), на крыльце, обнаружила полимерный пакет, с веществом белого цвета, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон). Осознавая, что найденное вещество содержит наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, ФИО2, по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта, умышленно с целью дальнейшего его личного употребления, в указанный период времени незаконно присвоила найденное, тем самым умышленно незаконно приобрела, обнаруженное ею наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), общим весом не менее 0,969 г. в значительном размере. Непосредственно после приобретения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно, незаконно приобретенное наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон) содержащееся в полимерном пакетике поместила к себе в правый наружный карман шубы и перенесла к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где поместила приобретенное наркотическое средство на одну из полок в кухонном шкафу, общим весом не менее 0,969 гр., где используя его в качестве тайника, исключающего обнаружение наркотического средства, и, обеспечивая, тем самым, его сохранность, умышленно осуществляла незаконное хранение ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками отдела ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> при производстве обыска по месту фактического проживания и регистрации ФИО2, 

<

адрес>, 

<

адрес>), на полке в кухонном шкафу был обнаружен и изъят полимерный пакетик с находящимся внутри порошком белого цвета.

Согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в пакетике из пакета №, изъятом в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), масса вещества (наркотического средства мефедрон) из пакета № на момент проведенияэкспертизы составила 0,969 г.

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ год» 681 (с изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ мефедрон (4-метилметкатинон), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 года (ред. от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1.229 и 22ч. 1 Российской Федерации», значительный размер наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), составляет свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма.

ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.228 УК РФ.

Обвиняемой ФИО2 по окончании дознания проведенного в сокращенной форме, после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявлено письменное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна и полностью признает свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, раскаивается в содеянном. Ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что оно заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Она вполне осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Райкова В.В. ходатайство своей подзащитной поддерживает.

Государственный обвинитель Лончакова С.А. полагает, что все условия для проведения судебного заседания в порядке особого производства с учетом изъятий, установленных ст.226.9 УПК РФ, соблюдены. В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленные подсудимой обвинения по ч.1 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Установив, что по уголовному делу отсутствуют обстоятельства, препятствующие рассмотрению дела в особом порядке судебного разбирательства, суд полагает возможным рассмотреть данное дело в порядке особого производства с изъятиями, установленными ст.226.9 УПК РФ, на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном частью третьей указанной статьи.

Судом исследованы следующие доказательства, указанные в обвинительном постановлении:

Показания подозреваемой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в которых она дала признательные показания, рассказав об обстоятельствах совершения ею преступлений, положенных в основу предъявленного ей обвинения.

Свою вину в содеянных преступлениях признает полностью, чистосердечно раскаивается.

По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ по факту по факту незаконных перевозки и хранения наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), исследованы показания свидетелей ФИО8, ФИО5, ФИО6, давших в ходе сокращенного дознания показания об обстоятельствах ОРМ от 05.11.2019 г. в ходе которых у ФИО2, в принадлежащем ее чемоданчике было обнаружено полимерный пакет прозрачного цвета, в котором находилось металлическое приспособление с накрученной на него гайкой, головка торцевого ключа со следовыми остатками; прозрачный пластиковый сосуд с крышкой синего цвета, в котором находился полимерный сверток, завязанный нитью белого цвета с находящимся внутри веществом темного цвета в мазеобразном состоянии с резким специфическим запахом; полимерный сосуд желтого цвета, в котором находилась головка торцевого ключа, перемотанная изолентой черного цвета, со следовыми остатками темного вещества.

По данному эпизоду также исследованы следующие доказательства:

Рапорт об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району майора полиции ФИО7, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» - в ходе досмотра гражданки ФИО2, было обнаружено и изъято: полимерный пакет прозрачного цвета, в котором находилось металлическое приспособление с накрученной на него гайкой, головка торцевого ключа со следовыми остатками; прозрачный пластиковый сосуд с крышкой синего цвета, в котором находился полимерный сверток, завязанный нитью белого цвета с находящимся внутри веществом темного цвета в мазеобразном состоянии с резким специфическим запахом; полимерный сосуд желтого цвета, в котором находилась головка торцевого ключа, перемотанная изолентой черного цвета, со следовыми остатками темного вещества.

Рапорт на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ. оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Нерюнгринскому району старший лейтенант полиции ФИО8, докладывает начальнику полиции Отдела МВД России по Нерюнгринскому району подполковнику полиции ФИО9, о полученной информации в отношении ФИО2, и намерении провести оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств.

Протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ. сотрудником ОНК отдела МВД России по Нерюнгринскому району старшим лейтенантом полиции ФИО8, совместно с УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Нерюнгринскому району лейтенантом полиции ФИО10, проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 В протоколе отражены все действия сотрудников отдела МВД России по Нерюнгринскому району по наблюдению, задержанию и изъятию наркотических средств в отношении ФИО2 

Протокол изъятия при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГфототаблицей к нему), согласно которому у ФИО2, в принадлежащем ее чемоданчике было обнаружено полимерный пакет прозрачного цвета, в котором находилось металлическое приспособление с накрученной на него гайкой, головка торцевого ключа со следовыми остатками; прозрачный пластиковый сосуд с крышкой синего цвета, в котором находился полимерный сверток, завязанный нитью белого цвета с находящимся внутри веществом темного цвета в мазеобразном состоянии с резким специфическим запахом; полимерный сосуд желтого цвета, в котором находилась головка торцевого ключа, перемотанная изолентой черного цвета, со следовыми остатками темного вещества.

Протокол осмотра документов (с фототаблицей к протоколу), произведенного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы собранных в ходе проведения ОРМ: рапорт об обнаружении признаков состава преступления зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ года, постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ года, рапорт на проведение ОРМ мероприятий «Наблюдение» оперуполномоченного ОНК отдела МВД по Нерюнгринскому району старшего лейтенанта полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ года, протокол проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ года, протокол изъятия при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от года, протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ года. Вышеуказанные документы года были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу.

Протокол осмотра предметов (с фототаблицей к протоколу) произведенного ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен Пакет № 1, в который упакованы: - металлическое приспособление с накрученной гайкой на него, и головкой торцевого ключа со следовыми остатками. Пластиковый сосуд прозрачной формы оцелендрованный с крышкой синего цвета, в котором находится полимерный сверток завязанный нитью белого цвета, в котором находится мазеобразное вещество темного цвета с резким специфическим запахом. Сосуд полимерный желтого цвета, в котором находится головка торцевого ключа, перемотанная черной изолентой данная головка имеет следовые остатки вещества темного цвета изъято в чемоданчике, с находившемся при ФИО2. Вышеуказанные объекты ДД.ММ.ГГГГ года были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу.

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено место, а именно комната 

<

адрес>, где в шкафу ФИО2, незаконно хранила наркотическое средство в чемоданчике.

Заключение эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество весом 0,677 г, в стеклянной банке из пакета №, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе досмотра ФИО2, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) - получают из частей растения конопля, а также изготавливаемых из нее наркотических средств (марихуана, гашиш), путем экстракции органическими растворителями. На поверхностях фрагмента полимерного материала, головки от торцевой насадки, металлического изделия из пакета №, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ ходе досмотра гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выявлены следовые количества наркотически активного каннабиноида - тетрагидроканнабинола (ТГК) и сопутствующих ему каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола), содержащихся в растении конопля, а также в наркотических средствах, получаемых из конопли (марихуане, гашише, гашишном масле). Первоначальный вес наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла), ранее содержащегося в полимерном свертке, из пакета №, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно справке об исследовании №/ф от ДД.ММ.ГГГГ составлял 0,786 г. Вес высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составлял 0,704 г. 

По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ по факту незаконного приобретения, хранения наркотического средства мефедрон (4-метитметкатинон), исследованы показания свидетелей ФИО11, ФИО12, давших в ходе сокращенного дознания показания об обстоятельствах производства обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО2 в ходе которого обнаружены и изъяты: пластиковый стаканчик в котором находится полимерный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, пластиковая трубочка розового цвета. Пластиковый стаканчик, в котором находится пустой полимерный пакетик, фольга, в которой находится вещество белого цвета в порошкообразном состоянии, капсула желтого цвета, шесть полимерных свертков со следовыми остатками вещества темного цвета.

По данному эпизоду также исследованы следующие доказательства:

Протокол осмотра предметов (с фототаблицей к протоколу) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен: пакет №, в который упакованы: пластиковый стаканчик в котором находится полимерный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, пластиковая трубочка розового цвета. Пластиковый стаканчик в котором находится пустой полимерный пакетик, фольга, в которой находится вещество белого цвета в порошкообразном состоянии, капсула желтого цвета. Изъятые в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу 

<

адрес>. Пакет №, в котором упакованы: шесть полимерных свертков со следовыми остатками вещества темного цвета. Изъяты в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу 

<

адрес>. Вышеуказанные объекты осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей к нему) от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого осмотрено место, а именно участок местности, расположенный в районе первого подъезда 

<

адрес>), где было найдено наркотическое средство ФИО2 

Протокол обыска произведенного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, где в период времени ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками отдела ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, на полке в кухонном шкафу был обнаружен и изъят полимерный пакетик с находящимся внутри порошком белого цвета.

Заключение эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому вещество в пакетике из пакета №, изъятом в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон). Вещество в свертке из пакета №, изъятом в ходе проведения обыска содержит в своем составе 4-ацетокси - N,N - диэтилтриптамин. В желатиновой капсуле из пакета №, изъятой в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых вещество, а также их следов, на уровне чувствительности применяемой методики исследования, не обнаружено. 4 - Ацетокси - N,N - диэтилтриптамин представляет собой ацетилированную форму наркотического средства ДЭТ (N,N - диэтилтриптамин), которая не входит как самостоятельная позиция в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, принадлежащих контролю в Российской Федерации», следовательно, к наркотическим средствам и психотропным веществам не относится. Масса вещества (наркотического средства мефедрон) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,969 г. Масса вещества (наркотического средства мефедрон) из пакета № после проведения экспертизы с учетом расхода вещества составила 0,869 г. На внутренних поверхностях двух стаканчиков, трубки и пакетика из пакета №, изъятых в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2, обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4 - метилметкатинон). На поверхностях фрагментов полимерного материала из пакета №, изъятых в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2, обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (наркотически активного компонента каннабисной группы) и сопутствующих ему каннабиноидов.

В судебном заседании исследованы характеризующие подсудимую ФИО2 материалы, согласно которым ФИО2 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, привлекалась к административной ответственности, не судима.

Заслушав предъявленные обвинения, мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинения, с которыми согласна подсудимая ФИО2, обоснованны и подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу.

Считая вину подсудимой в совершении преступлений полностью доказанной, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по первому эпизоду по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение, перевозка, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по второму эпизоду по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

На основании исследованных материалов уголовного дела, а также изученных данных о личности подсудимой ФИО2, обстоятельств совершения ею преступлений и ее адекватного поведения во время судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО2, является вменяемой, и, в силу ст.19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенные преступления.

Назначая наказание, суд, в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, личность виновной, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия и образ ее жизни, а так же требование ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном ст. 226.9 УПК РФ, не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и ч.6 ст.226.9 УПК РФ, содержащую аналогичные положения.

Согласно ст.15 УК РФ подсудимой ФИО2 совершены деяния, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести.

Поскольку категория преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2, является наименее тяжкой из предусмотренных ст.15 УК РФ категорий, судом не обсуждается вопрос о наличии оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, по обоим эпизодам преступлений, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, по обоим эпизодам преступлений, судом не установлено.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает, что при наличии указанных смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения при назначении подсудимой наказания положений статьи 64 УК РФ.

По смыслу части 1 статьи 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ понимаются восстановление справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

В соответствии со статьей 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания ФИО2, в соответствии с ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного лица, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и с учетом небольшой тяжести совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, наличия постоянного места работы, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. 

Размер штрафа судом установлен в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода. 

Окончательное наказание подлежит назначению с применением ч.2 ст.69 УК РФ, а исходя из личности ФИО2 и наличия смягчающих наказание обстоятельств, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Мера пресечения ФИО2 не избиралась.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований, предусмотренных статьей 81 УПК РФ.

При решении вопроса о процессуальных издержках по делу, суд исходит из положений статей 131, 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 226.9, 304, 308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного 

- по ч.1 ст.228 УК РФ (первый эпизод) - в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (второй эпизод) – в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Назначенный судом штраф подлежит оплате по реквизитам:

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу по уголовному делу: 

- документы, составленные в результате оперативно-розыскных мероприятий, хранящиеся при уголовном деле, продолжать хранить в уголовном деле (л.д. 65);

- пакет №, в который упакованы: - металлическое приспособление с накрученной гайкой на него, и головкой торцевого ключа со следовыми остатками. Пластиковый сосуд прозрачной формы с крышкой синего цвета, в котором находится полимерный сверток завязанный нитью белого цвета, в котором находится мазеобразное вещество темного цвета с резким специфическим запахом. Сосуд полимерный желтого цвета, в котором находится головка торцевого ключа, перемотанная черной изолентой данная головка имеет следовые остатки вещества темного цвета изъяты 

<

данные изъяты> г. в чемоданчике, с вещами, находившемся при ФИО2, пакет №, в который упакованы: - пластиковый стаканчик в котором находится полимерный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, пластиковая трубочка розового цвета. Пластиковый стаканчик, в котором находится пустой полимерный пакетик, фольга, в которой находится вещество белого цвета в порошкообразном состоянии, капсула желтого цвета, изъяты 

<

данные изъяты> г. в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу 

<

адрес>, пакет №, в котором упакованы: - шесть полимерных свертков со следовыми остатками вещества темного цвета, изъяты 

<

данные изъяты> г. в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу 

<

адрес> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по НР, уничтожить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, освободить осужденную ФИО2 от оплаты процессуальных издержек, которые возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: п/п П.А. Илларионов